5263911 00135.237146/2025-40

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

Gabinete da Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos
Coordenação-Geral de Acompanhamento de Parcerias

OFÍCIO Nº 1362/2025/CGAP.SNDH/GAB.SNDH/SNDH/MDHC

Brasília, na data da assinatura.

Ao Gabinete da Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

Assunto: Publicação do extrato do Termo de Execução Descentralizada nº 03/2025

1. Trata-se de processo para a celebração do Termo de Execução Descentralizada nº
03/2025, a ser firmado entre esta Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos, do
Ministério dos Direitos Humanos e Cidadania e a Universidade Federal do Ceará (UFC), que tem por
objeto a "Execução do Projeto FAVELAB – Laboratório de Inovação, Cultura e Economia CriaDva das
Favelas de Fortaleza, como desdobramento do Projeto Estação Favela, promovendo a educação, a
qualificação profissional e a inclusão socioproduDva, com foco no fortalecimento da economia criaDva e
da inovação nas comunidades do Poço da Draga e do Distrito CriaDvo da Praia de Iracema, em
Fortaleza/CE ​​​​", com o valor global de R$ 2.500.000,00 (dois milhões quinhentos mil reais) , à conta da
dotação alocada no orçamento desta Secretaria.

2. Neste contexto, a CGAP solicita ao Gabinete desta Secretaria o envio dos autos à
Assessoria Especial de Comunicação Social (ASCOM), para providências quanto a publicação do Extrato
de TED (5263949), a disponibilização do Termo ( 5263132) celebrado e do Plano de Trabalho ( 5262501),
no síDo eletrônico do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania, em atendimento ao arDgo 14, do
Decreto nº 10.426/2020, que dispõe:

Da assinatura e da publicação

Art. 14. O TED e seus eventuais termos adiDvos serão assinados pelos parMcipes e seus extratos
serão publicados no sí"o eletrônico oficial da unidade descentralizadora, no prazo de vinte dias,
contado da data da assinatura.

Parágrafo único. As unidades descentralizadora e descentralizada disponibilizarão a íntegra do
TED celebrado e do plano de trabalho atualizado em seus sí"os eletrônicos oficiais no prazo a
que se refere o caput.

3. Sem mais para o momento, a CGAP coloca-se à disposição para esclarecer eventuais
dúvidas que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

ESLY EDUARDO LUZ

Ofício 1362 (5263911)         SEI 00135.237146/2025-40 / pg. 1

Coordenador-Geral de Acompanhamento de Parcerias

Documento assinado eletronicamente por Esly Eduardo Luz, Coordenador(a)-Geral, em 19/11/2025,
às 16:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 5263911 e o código CRC 0DF4B289.

Referência: Caso responda este ofício, indicar expressamente o Processo nº 00135.237146/2025-40 SEI nº 5263911

Setor de Autarquias Sul, Edifício Multi Brasil, Quadra 5, Lote 09/10, Bloco A, 5º Andar, Asa Sul - Telefone: (61) 2027-

3965
CEP 70070-050 Brasília/DF - http://www.mdh.gov.br

Ofício 1362 (5263911)         SEI 00135.237146/2025-40 / pg. 2